
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 328 del 10/02/2025 BOLOGNA

Proposta: DPC/2025/354 del 10/02/2025

Struttura proponente: SETTORE SICUREZZA TERRITORIALE E PROTEZIONE CIVILE DISTRETTO
RENO
AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE
CIVILE

Oggetto: D.G.R. N. 361/2021 - ART.10 L.R. N. 1/2005 - "SPESE PER ASSISTENZA ALLA
POPOLAZIONE E INTERVENTI DI PULIZIA, SPURGHI E RIMOZIONE FANGO
DALLE STRADE." LIQUIDAZIONE SALDO A FAVORE DEL COMUNE DI CASTEL
MAGGIORE (BO). CODICE INTERVENTO 19200.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE SICUREZZA TERRITORIALE E PROTEZIONE
CIVILE DISTRETTO RENO

Firmatario: DAVIDE PARMEGGIANI in qualità di Responsabile di settore

Stefano PisauriResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

VISTI:

 il  Decreto  Legislativo  2  gennaio  2018,  n.  1  “Codice
della protezione civile”;

 le Leggi Regionali:

- 7 febbraio 2005, n. 1 “Norme in materia di protezione
civile e volontariato. Istituzione dell’Agenzia regionale di
protezione civile”  e, in particolare, l’art. 10 rubricato
“Interventi indifferibili ed urgenti”;

- 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo
regionale e locale e disposizioni su Città metropolitana di
Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” con la quale è stato
riformato il sistema di governo territoriale a cominciare
dalla  ridefinizione  del  nuovo  ruolo  istituzionale  della
Regione e, quindi, anche dell’Agenzia regionale di protezione
civile (artt. 19 e 68), quest’ultima ridenominata “Agenzia
regionale  per  la  sicurezza  territoriale  e  la  protezione
civile” (d’ora in avanti, per brevità, “Agenzia”);

 le deliberazioni della Giunta Regionale (D.G.R.):

- n. 1962 del 21 dicembre 2020 “Assunzione di un dirigente
ai sensi dell’art. 18 della L.R. n. 43/2001 e ss.mm.ii. per
il conferimento di incarico di Direttore dell’Agenzia regio-
nale per la sicurezza territoriale e la protezione civile”
con  la  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Direttore
dell’Agenzia alla Dott.ssa Rita Nicolini dal 1° gennaio 2021
fino al termine della legislatura, fatto salvo eventuale pe-
riodo di proroga previsto per legge al termine della legisla-
tura medesima;

- n. 325 del 7 marzo 2022 “Consolidamento e rafforzamento
delle capacità amministrative: riorganizzazione dell’ente a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale”;

- n. 426 del 21 marzo 2022 “Riorganizzazione dell'ente a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale.  Conferimento  degli  incarichi  ai  Direttori
Generali e ai Direttori di Agenzia” con decorrenza dal 1°
aprile 2022 fino al termine dell’incarico in essere, senza

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



soluzione di continuità ed alle medesime condizioni indicate
nelle relative deliberazioni di affidamento;

-  n.  457  del  27  marzo  2023  “Approvazione  del  nuovo
Regolamento  di  organizzazione  e  contabilità  dell'Agenzia
regionale  per  la  sicurezza  territoriale  e  la  protezione
civile”,  quest’ultimo  adottato  con  la  determinazione
dirigenziale  del  Direttore  dell’Agenzia  n.  4095  del  9
novembre 2022;

- n. 474 del 27 marzo 2023 “Disciplina organica in materia
di  organizzazione  dell'ente  e  gestione  del  personale.
Aggiornamenti  in  vigore  dal  1  aprile  2023  a  seguito
dell'entrata in vigore del nuovo ordinamento professionale
di cui al titolo III del CCNL funzioni locali 2019/2021 e
del PIAO 2023/2025”;

-  n.  2317  del  22  dicembre  2023  “Disciplina  organica  in
materia  di  organizzazione  dell’Ente  e  gestione  del
personale”;

 la  determinazione  dirigenziale  (DD)  del  Direttore
dell’Agenzia  n.  1049  del  25  marzo  2022  “Riorganizzazione
dell’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la
protezione civile a seguito del nuovo modello organizzativo
e  gestionale  del  personale.  Conferimento  incarichi
dirigenziali e proroga delle posizioni organizzative” con la
quale è stato modificato l’assetto organizzativo dell’Agenzia
dal 1° aprile 2022 prevedendo, ai fini che qui strettamente
rilevano:

- la soppressione del Servizio Sicurezza Territoriale e
Protezione Civile di Bologna dal 31 marzo 2022;

-  l’istituzione  del  Settore  Sicurezza  Territoriale  e
Protezione  Civile  Distretto  Reno  dal  1°  aprile  2022  e,
all’interno  di  questo,  dell’Ufficio  Territoriale  (UT)
Sicurezza Territoriale e Protezione Civile di Bologna;

-  il  conferimento  allo  scrivente  dell’incarico  di
Dirigente  del  Settore  Sicurezza  Territoriale  e  Protezione
Civile Distretto Reno dal 1° aprile 2022 fino al 31/10/2025; 

 la DD del Dirigente dell’UT Sicurezza Territoriale e
Protezione Civile Distretto Reno n. 2028 del 15/06/2021 con
la quale il Dr Stefano Pisauri è stato nominato Responsabile
del procedimento in relazione, tra l’altro, ai procedimenti e
alle procedure istruttorie per la gestione dell’iter tecnico-
istruttorio  e  supporto  amministrativo  rispetto  ai

pagina 3 di 9



finanziamenti ex art. 10 della L.R. 1/2005; 

VISTI inoltre:

 il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118
“Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1) e
2) della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

 la D.G.R. n. 2273 del 22 dicembre 2023 “Approvazione del
bilancio  di  previsione  e  del  piano  delle  attività
dell’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la
protezione civile per gli anni 2024-2026”;

 le DD del Direttore dell’Agenzia:

- n. 3978 del 29 novembre 2023 “Adozione relazione gestionale
2023 sulle attività svolte e piano delle attività per il
triennio 2024-2026 dell’Agenzia regionale per la sicurezza
territoriale e la protezione civile”; 
 
-  n.  3990  del  29  novembre  2023  “Adozione  bilancio  di
previsione 2024-2026 dell’Agenzia regionale per la sicurezza
territoriale e la protezione civile.” e ss.mm.ii.; 
 
- n. 14 del 10 gennaio 2024 “Approvazione del documento tec-
nico di accompagnamento e del bilancio finanziario gestiona-
le  di  previsione  dell’Agenzia  regionale  per  la  sicurezza
territoriale e la protezione civile per gli anni 2024-2026”;

- n. 152 del 19 gennaio 2024, come modificata dalla DD n. 658
del  28  febbraio  2024,  “Adozione  disciplinare  di  gestione
della  contabilità  e  del  patrimonio  dell’Agenzia  regionale
per la sicurezza territoriale e la protezione civile”;

PREMESSO  che, ai  sensi  dell’art.  10  della  L.R.  n.
1/2005, “al verificarsi o nell’imminenza di una situazione
di  pericolo,  anche  in  assenza  della  dichiarazione  dello
stato di crisi o di emergenza di cui all’articolo 8,  che
renda  necessari  specifici  lavori  o  altri  interventi
indifferibili  ed  urgenti,  il  Direttore  dell’Agenzia
regionale  adotta  tutti  i  provvedimenti  amministrativi
necessari”;

RILEVATO che con la D.G.R. n. 361 del 22 marzo 2021 si
è  provveduto  alla  “Approvazione  della nuova  direttiva

pagina 4 di 9



generale  in  applicazione  dell’articolo  10  della  L.R.  n.
1/2005 e ss.mm.ii.” e,  in applicazione del punto 5 della
predetta  D.G.R.  n.  361/2021,  con  la  DD  del  Direttore
dell’Agenzia n. 1337 del 23 aprile 2021 è stata approvata la
procedura ai fini del riconoscimento del concorso finanziario
ai sensi dell’art. 10 della L.R. n. 1/2005 che prevede, tra
le altre cose, che “all’adozione degli atti amministrativi
di  liquidazione  delle  somme  spettanti  ai  soggetti
beneficiari  e  all’emissione  dei  relativi  ordinativi  di
pagamento provvedono i Servizi territoriali  [dal 1° aprile
2022, gli UT] dell’Agenzia” (paragrafo 6);

CONSIDERATO che:
- con la nota del Direttore dell’Agenzia, assunta agli atti
di questa Agenzia al prot. n. 83828 del 21/11/24,  è stato
autorizzato e comunicato il concorso finanziario ex art. 10
della L.R. n. 1/2005, ai sensi e per gli effetti della D.G.R.
n. 361/2021, a favore del Comune di Castel Maggiore con sede
legale in Via Matteotti n. 10 (BO), C.F. 00819880378, P.IVA
00524081205,  ai  fini  della  realizzazione  dell’intervento
denominato  “Spese  per  assistenza  alla  popolazione  e
interventi  di  pulizia,  spurghi  e  rimozione  fango  dalle
strade” per un importo (IVA inclusa) di €. 58.060,00, codice
Tempo Reale 19200, quale contributo per l’acquisizione di
beni  e/o  servizi  da  erogarsi  in  un’unica  soluzione  su
richiesta del Comune di Castel Maggiore;

- con la  DD del Dirigente dell’UT Sicurezza Territoriale e
Protezione Civile di Bologna n. 4237 del 28/11/2024 è stata
impegnata la somma complessiva di €. 58.060,00 a favore del
Comune  di  Castel  Maggiore quale  concorso  finanziario
autorizzato  per  l’intervento  indicato  al  paragrafo  che
precede  sul  capitolo  U16002  “Trasferimenti  ad  enti  delle
amministrazioni  locali  per  l'esecuzione  di  interventi
indifferibili ed urgenti nonché per fronteggiare situazione
di  crisi  o  di  emergenza  potenziali  o  in  atto  (ARTT.
3,5,6,8,9,10,14 E 20 L.R. N.1/05)” del Bilancio finanziario
gestionale 2024-2026 dell’Agenzia, anno di previsione 2024 -
impegno n. 3024003395; 

DATO  ATTO  che  si  è  provveduto  alla  pubblicazione  ai
sensi dell’art. 26, comma 2 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

PRESO ATTO che il Comune di Castel Maggiore ha inviato
all’Agenzia,  a  mezzo  posta  elettronica  certificata,  la
richiesta di erogazione della somma di €. 58.060,00, firmata

pagina 5 di 9



digitalmente dal legale rappresentante del Comune di Castel
Maggiore, acquisita agli atti di questa Agenzia al prot. n.
6845  del  31/01/2025,  a  titolo  di  saldo  del  concorso
finanziario autorizzato, allegando copia della documentazione
comprovante  le  spese  sostenute  e  copia  dell’atto
amministrativo  adottato  dal  proprio  organo  competente
attestante la tipologia di beni e servizi acquisiti; 
 

CONSTATATO che il soggetto beneficiario risulta avere
rispettato quanto disposto dall’Allegato 1 alla predetta DD
n. 1337/2021 con particolare riferimento alle disposizioni
applicabili ai fini della rendicontazione degli interventi e
della liquidazione della somma spettante;

ACCERTATA  la  rispondenza  tecnica  e  contabile  della
documentazione  di  spesa  prodotta,  nonché  la  relativa
regolarità e congruità;

RITENUTO che sussistano tutte le condizioni previste
dal D.lgs. n. 118/2011 per provvedere alla liquidazione della
spesa ammissibile documentata per complessivi  €.  58.060,00,
IVA inclusa, a favore del Comune di Castel Maggiore;

VERIFICATA  la  necessaria  disponibilità  di  cassa  sul
pertinente capitolo di bilancio;

CONSIDERATO che la somma spettante sarà liquidata nei
limiti  del  concorso  finanziario  previsto  per  ciascun
intervento  autorizzato,  secondo  le  modalità  stabilite
dall’Allegato  1  alla  richiamata  DD  n.  1337/2021,  con
particolare riferimento, tra l’altro, agli obblighi e agli
oneri incombenti sul soggetto beneficiario;

VISTA  la  Legge  Regionale  30  settembre  2024,  n.  13
“Autorizzazione  all’esercizio  provvisorio  del  bilancio  di
previsione per l’anno 2025”;

DATO ATTO che la spesa oggetto di liquidazione non è
soggetta al limite dei dodicesimi;

VISTI:
-  la  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  “Piano  straordinario
contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di
normativa antimafia”;

-  la  determinazione  dell’Autorità  per  la  Vigilanza  sui
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 4 del

pagina 6 di 9



7/07/2011  “Linee  guida  sulla  tracciabilità  dei  flussi
finanziari ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto
2010, n. 136” come successivamente aggiornata dalla delibera
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 556 del 31 maggio
2017;

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la pre-
venzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità
nella pubblica amministrazione”;

-  il  Decreto  Legislativo  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino
della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni”;

- la Legge Regionale 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento
contabile  della  Regione  Emilia-Romagna,  abrogazione  delle
L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4”, per quanto
applicabile;

 le D.G.R:

- n. 157 del 29 gennaio 2024 “Piano integrato delle attività
e  dell'organizzazione  2024-2026.  Approvazione”,
successivamente  aggiornato  con  la  D.G.R.  n.  2065  del 4
novembre 2024: “Piano integrato di attività e organizzazione
2024/2026.  Secondo  aggiornamento.  Reintegro  dell’organico
dirigenziale dell’Agenzia per la sicurezza territoriale e la
protezione  civile  per  fare  fronte  agli  interventi  di
emergenza conseguenti alle emergenze di settembre e ottobre
2024”;  

-  n.  468  del  10  aprile  2017  “Il  sistema  dei  controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  Regionale  PG/2017/0660476  del  13/10/2017  e
PG/2017/0779385  del  21/12/2017  relative  ad  indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli
interni predisposte in attuazione della predetta D.G.R. n.
468/2017;

 le DD del Direttore dell’Agenzia:

- n. 2657 del 1° settembre 2020 “Adozione sistema controlli
interni all’Agenzia in attuazione della DGR 468/2017 e della
DD 700/2018”; 

pagina 7 di 9



-  n.  180  del  24  gennaio  2024  “Adozione  del  piano  dei
controlli  di  regolarità  amministrativa  in  fase  successiva
dell’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la
protezione civile - anno 2024”; 

DATO  ATTO che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi; 

ATTESTATO che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

ATTESTATA la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

DETERMINA

1) di prendere atto della documentazione, acquisita agli
atti dell’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e
la protezione civile al prot. n. 6845 del 31/01/2025, atte-
stante le spese sostenute dal Comune di Castel Maggiore, per
la realizzazione dell’intervento denominato “Spese per assi-
stenza alla popolazione e interventi di pulizia, spurghi e
rimozione fango dalle strade”, per complessivi €. 58.060,00,
codice Tempo Reale 19200, nonché della relativa richiesta di
liquidazione della somma anzidetta quale concorso finanziario
autorizzato;

2) di liquidare a favore  del Comune  di  Castel Maggiore,
C.F.  00819880378,  P.IVA  00524081205, l’importo  di €.
58.060,00, IVA inclusa, a titolo di saldo del concorso finan-
ziario di cui trattasi,  dando atto che detta spesa grava
sull’impegno n. 3024003395 assunto sul capitolo U16002 “Tra-
sferimenti ad enti delle amministrazioni locali per l'esecu-
zione  di  interventi  indifferibili  ed  urgenti  nonché  per
fronteggiare situazione di crisi o di emergenza potenziali o
in atto (ARTT. 3,5,6,8,9,10,14 E 20 L.R. N.1/05)”, del Bilan-
cio finanziario gestionale 2024-2026, esercizio 2025; 

3) di stabilire che la suddetta somma di €. 58.060,00 non è
soggetta al limite dei dodicesimi;

4) di disporre che ad esecutività della presente determina-
zione si provvederà all’emissione del titolo di pagamento se-
condo quanto previsto dal D.lgs. n. 118/2011;

5) di stabilire che la somma spettante viene liquidata, nei
limiti del concorso finanziario previsto per ciascun inter-

pagina 8 di 9



vento autorizzato, secondo le modalità stabilite dall’Allega-
to 1 “Procedura ai fini del riconoscimento del concorso fi-
nanziario ex art. 10 della L.R. 1/2005” alla determinazione
dirigenziale del Direttore dell’Agenzia regionale per la si-
curezza territoriale e la protezione civile n. 1337 del 23
aprile 2021, con particolare riferimento, tra l’altro, agli
obblighi e agli oneri incombenti sul soggetto beneficiario; 

6) di disporre che la documentazione prodotta dal soggetto
beneficiario potrà essere sottoposta a controllo a campione
da parte delle preposte strutture dell’Agenzia regionale per
la sicurezza territoriale e la protezione civile secondo le
procedure definite;

7) di provvedere agli obblighi di pubblicazione ai sensi
dell’art. 7-bis, comma 3 del D.lgs. n. 33/2013.

Davide Parmeggiani

pagina 9 di 9


